CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

GABINETE DO VEREADOR ITAMAR ANTONIO CONSTANCIO
MDB

Câmara Municipal de Novo Horizonte do Oeste – RO / www.novohorizontedooeste.ro.leg.br
Rua das Flores, 5342 – Centro – CEP 76956-000

INDICAÇÃO Nº 79/2025

Autor: ITAMAR ANTONIO CONSTANCIO

ASSUNTO: INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE POR MEIO DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE OU AO SETOR COMPETENTE, QUE SEJAM ADOTADAS AS MEDIDAS

NECESSÁRIAS PARA AGILIZAR O TÉRMINO DA REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL.

O Vereador ITAMAR ANTONIO CONSTANCIO, no uso de suas atribuições legais conferidas
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente, apresentar ao Plenário a
seguinte:

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como finalidade atender uma necessidade urgente da

comunidade, tendo em vista as precárias condições estruturais do Hospital Municipal. Consta

que o prédio apresenta diversos problemas, inclusive a falta de portas nos banheiros utilizados

pelos pacientes, o que compromete a privacidade e o atendimento digno aos usuários do

sistema de saúde.

O término da reforma é essencial para garantir melhores condições de atendimento,

higiene e segurança aos pacientes e servidores, assegurando um ambiente adequado para o

funcionamento dos serviços de saúde pública.

Diante do exposto, solicita-se que o Executivo Municipal adote as medidas

necessárias para agilizar o término da reforma do Hospital Municipal de Novo Horizonte

do Oeste, priorizando a melhoria das condições de infraestrutura e o bem-estar da população.

Novo Horizonte do Oeste/RO, 05 de outubro de 2025.

ITAMAR ANTONIO CONSTANCIO
Vereador